Хальмг Танhчин

Городовиковск  района

муниципальн бурдэцин

сурhулин hардлhн

Управление образования

Городовиковского районного

муниципального  образования

Республики Калмыкия

359050 Республика Калмыкия, г. Городовиковск, пер. Комсомольский, 3  тел: (8-847-31) 9-23-06

E-mail: goruoagrmo@yandex. Ru

Протокол №3

Совещания Управления образования  Городовиковского районного муниципального

образования Республики Калмыкия

от 22.03.2021 года

Место проведения: Управления образования Городовиковского РМО РК

Время проведения: совещание началось в 10.00 часов

Совещание открыла и вела и. о. Начальника Управления образования ГРМО РК – Петренко

Людмила Сергеевна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Руководители дошкольных образовательных организаций – 7 человек. (список прилагается);

Руководители общеобразовательных организаций – 9 человек. (список прилагается);

Руководители учреждений дополнительного образования – 2 человека. (список прилагается);

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О внедрении и реализации ФГОС ООО в 5-8 классах в общеобразовательных

организациях в МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им.Г.Лазарева», МКОУ

«Городовиковская СОШ№3», МКОУ «Городовиковская МГ им.Б.Б.Городовикова»

Петренко Л.С., ст.методист Управления образования ГРМО РК

2. Соблюдение санитарных требований при организации питания детей в дошкольных

образовательных организациях. Отчеты руководителей МКДОУ « Колокольчик», «

Малыш» об организации питания

Агеева Л.В., гл.специалист Управления образования ГРМО РК

3. Об итогах состояния психолого - педагогической работы педагога-психолога ОО

Качанова Т.Е., методист Управления образования ГРМО РК

4. Об организации подготовки и проведения ГИА выпускников общеобразовательных

организаций в 2020 -2021 учебном году (НПА, результаты пробных экзаменов и т.д.)

Петренко Л.С., и. о. начальника Управления образования ГРМО РК

5. Исполнение  действующего законодательства в области защиты прав детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей

Агеева Л.В., гл.специалист Управления образования ГРМО РК

1. СЛУШАЛИ: О внедрении и реализации ФГОС ООО в 5-8 классах в

общеобразовательных организациях в МКОУ «Городовиковская СОШ№1

им.Г.Лазарева», МКОУ «Городовиковская СОШ№3», МКОУ «Городовиковская МГ

им.Б.Б.Городовикова»

ВЫСТУПИЛИ: Петренко Л.С., и.о. начальника Управления образования ГРМО РК

2. СЛУШАЛИ: Соблюдение санитарных требований при организации питания детей

в дошкольных образовательных организациях. Отчеты руководителей МКДОУ «

Колокольчик», « Малыш» об организации питания

ВЫСТУПИЛИ: Агеева Л.В., гл.специалист Управления образования ГРМО РК

3. СЛУШАЛИ: Об итогах состояния психолого - педагогической работы педагога-

психолога ОО

ВЫСТУПИЛИ: Качанова Т.Е., методист Управления образования ГРМО РК

4. СЛУШАЛИ: Об организации подготовки и проведения ГИА выпускников

общеобразовательных организаций в 2020 -2021 учебном году (НПА, результаты

пробных экзаменов и т.д.)

ВЫСТУПИЛИ: Петренко Л.С., и.о. начальника Управления образования ГРМО РК

5. СЛУШАЛИ: Исполнение  действующего законодательства в области защиты

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

ВЫСТУПИЛИ: Агеева Л.В., гл.специалист Управления образования ГРМО РК

РЕШИЛИ:

1.   Информацию, представленную на совещании, учесть в дальнейшей работе.

В 2020-2021 учебном году будет продолжена работа по повышению качества образовательного

процесса в соответствии с ФГОС ООО, включающая в себя повышение профессиональной

подготовки учителя, совершенствование методики преподавания, использование передовых

педагогических технологий и инновационных тенденций, создание комфортной психологической

среды и условий для удовлетворения индивидуальных потребностей учащихся различного

интеллектуального уровня.

Срок: мая 2021 года

Ответственные: Петренко Л.С., и.о. начальника УО ГРМО РК.

2. Информацию, представленную на совещании, учесть в дальнейшей работе.

В  МКДОУ детский сад «Малыш», « Колокольчик» созданы необходимые  и достаточные

условия для качественного питания детей

Выполняются натуральные нормы по основным продуктам

Соблюдаются  санитарные  правила приготовления пищи

 Сотрудники детского сада следят  за выполнением правил приёма пищи, ведут работу с

родителями по организации детского питания дома через беседы и консультации

Рекомендации:

Продолжать работу по формированию у детей культурно-гигиенических навыков. Срок:

постоянно. Ответственные: воспитатели всех возрастных групп.

Обеспечить соответствие выполнения натуральных норм на уровне 95% -97 % - постоянно, в

соответствии с плановой стоимостью. Срок: постоянно. Ответственный: заведующий ДОУ.

Обеспечивать своевременную оплату за поставляемые продукты питания. Срок: постоянно.

Ответственный: главный бухгалтер.

 Осуществлять ежедневный контроль выполнения плановых значений по выполнению

натуральных норм и стоимости питания при составлении меню-требования. Срок: постоянно.

Ответственный: заведующий ДОУ.

Срок: в течении учебного года

Ответственные: Агеева Л.В., гл.специалист УО ГРМО РК.

3. Информацию, представленную на совещании, учесть в дальнейшей работе.

В результате мониторинга:

- Принять меры по наведению порядка в документации школьного психолога МКОУ ГСОШ №3;

- Усилить контроль соблюдения организации деятельности педагога-психолога МКОУ

«Кировская СОШ» в части, касающейся проведения индивидуальных занятий, беседы с

обучающимися, беседы с молодыми педагогами школы и учителями-предметниками.

Школьным психологам:

- устранить выявленные недостатки;

- систематизировать учетно-отчетную документацию;

- доработать психолого-педагогическую характеристики всех обучающихся школы;

- разработать коррекционно-развивающие программы психологического сопровождения

образовательного процесса;

- привести в соответствии с требованиями мониторинги динамики развития всех обучающихся

школы за год;

- сделать анализ работы в соответствии с требованиями;

- разработать циклограмму работы на следующий учебный год.

Работу педагогов –психологов МКОУ «Городовиковская СОШ №2», МКОУ «Городовиковская

СОШ №3» считать удовлетворительной.

Срок: в течении учебного года

Ответственные: Качанова Т.Е., методист УО ГРМО РК.

4. Информацию, представленную на совещании, учесть в дальнейшей работе.

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2012 г. №273 –ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Калмыкия от 15 декабря 2014

года № 94-V-3 «Об образовании в Республике Калмыкия», распоряжения Правительства

Республики Калмыкия  от 26 февраля 2021  года   № 51-р «О проведении государственной

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и

среднего общего образования в 2021 году», в целях организованного проведения в 2021 году

государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организаций

Городовиковского района, освоивших основные образовательные программы основного общего

и среднего общего образования

В Городовиковском районе разработана нормативно правовая база по подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации: Распоряжение  Главы администрации Городовиковского

районного муниципального образования от 11.03.2021г. №117 «О мероприятиях по проведению

в 2021 году государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных

организаций Городовиковского района, освоивших основные образовательные программы

основного общего и среднего общего образования»;

План мероприятий («дорожная карта») по организации и проведению государственной итоговой

аттестации по программам основного и среднего общего образования, утверждённый приказом

УО ГРМО РК от 11.09.2020г. №303;

Приказы по организации и проведению государственной итоговой аттестации по программам

основного и среднего общего образования на муниципальном и школьном уровнях.

Обеспечить: межведомственное  взаимодействие  в вопросах подготовки  к ГИА с

Городовиковским РОВД по вопросам безопасности  дорожного движения, охраны правопорядка

в пунктах проведения экзамена и региональном центре обработки информации;

Городовиковской ЦРБ  по вопросам обеспечения медицинского сопровождения   участников

экзамена,   оказания им при необходимости первой медицинской помощи; функционирование

раздела «ГИА» на официальных сайтах Управление образования и общеобразовательных

учреждений. Организована работа «горячей линии» по вопросам ГИА 2021 года.

Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:

обсудить на совещаниях, заседаниях школьных методических объединений учителей-

предметников результаты репетиционных экзаменов 9-х и 11-х классов. Ознакомить с

результатами родителей под подпись.

обучающиеся которых показали низкие результаты, выявить причины недостаточной подготовки

выпускников к ГИА и спланировать работу по освоению федеральных государственных

образовательных стандартов.

Результаты и показатели мониторинга качества образования использовать для проведения

проблемно-оринтированного анализа деятельности в срок до 20 апреля 2021г.

усилить административный контроль за подготовкой учащихся к государственной итоговой

аттестации.

Установить поэтапный, текущий контроль за процессом усвоения знаний учащимися, уровнем их

развития, иметь полную характеристику неуспевающего ученика, выяснить причины, наметить

пути создания успешности для этих учащихся, работать в контакте: учащийся, классный

руководитель, учитель-предметник, родители.

Продолжить работу по повышению профессионализма педагогов через различные формы

курсовой подготовки.

Активизировать информационно-разъяснительную работу с будущими участниками ГИА.

Срок: в срок до 30 апреля 2021 года

Ответственные: Петренко Л.С., и.о. начальника УО ГРМО РК.

5.   Информацию, представленную на совещании, учесть в дальнейшей работе.

Сохранение для ребенка кровной семьи, раннее выявление детей, нуждающихся в помощи

государства.

Реализация права детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа

на жилье. Исполнение федерального и регионального законодательства в области защиты прав

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Срок: в течении учебного года

Ответственные: Агеева Л.В., гл.специалист УО ГРМО РК.

И.о. Начальник УО ГРМО РК:                                                        Петренко Л.С.